[bookmark: bookmark0]Отдел образования администрации
муниципального образования Адамовский район

	Номер документа
	Дата составления

	227
	 15.08.2025 г.

ПРИКАЗ
Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников
в 2025/2026 учебном году
В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», министерства образования Оренбургской области  от 13.08.2025 № 01-21/1339 «Об обеспечении  организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по проведению всероссийской олимпиады школьников (далее -  Олимпиада) в 2025/2026 учебном году  (Приложение 1).
2. Провести Олимпиаду в 2025/2026 учебном году по общеобразовательным предметам: английский язык, астрономия, биология, география, искусство (мировая художественная культура), информатика (профили «Программирование», «Искусственный интеллект», «Робототехника» «Информационная безопасность»), история, литература, математика, немецкий язык, основы безопасности и защиты Родины, обществознание, право, русский язык, труд (технология), физика, физическая культура, химия, экология, экономика.
3. Установить сроки проведения Олимпиады:
школьный этап Олимпиады:                                                  Срок: до 01.11.2025
муниципальный этап Олимпиады:                                        Срок: до 25.12.2025
региональный этап                                                                  Срок: до 01.03.2026
4. Назначить муниципальным координатором по организации и проведению всероссийской олимпиады школьников Веденееву И.А., методиста МКУ «Многофункциональный центр».
5. Утвердить состав Оргкомитета Олимпиады (Приложение 2).
6. Обеспечить образование и утверждение составов жюри, муниципальных предметно-методических комиссий.
7. Провести школьный, муниципальный этапы Олимпиады в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и установленными сроками.
8. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:
8.1. Подготовку нормативных актов, регламентирующих организацию и проведение школьного, муниципального этапов и участие в региональном этапе Олимпиады.
8.2. Координацию действий по организации школьного, муниципального этапов и участию в региональном этапе Олимпиады.
8.3. Образование оргкомитета в школе и утверждение его состава.
   8.4. Проведение школьного, муниципального этапов Олимпиады в соответствии с
   Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, участие в региональном этапе.
8.5. Работу организаторов Олимпиады с использованием информационных технологий, своевременное получение информации и соблюдение конфиденциальности, касающейся содержания олимпиадных заданий.
8.6. При необходимости нахождение в месте проведения Олимпиады общественного наблюдателя при предъявлении документа, удостоверяющего личность, и удостоверения общественного наблюдателя.
8.7. Видеонаблюдение в режиме офлайн и хранение записей во всех аудиториях, задействованных в Олимпиаде
8.8. Печать олимпиадных заданий в аудиториях, задействованных для проведения Олимпиады.
8.9. Сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в школьном и муниципальном этапах Олимпиады, об ознакомлении с Порядком проведения Олимпиады, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и о согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте в информационно-коммуникационной сети «Интернет» с указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта РФ, количества баллов, набранных при выполнении заданий.
                                                         Срок: не позже, чем за 3 дня до начала Олимпиады
8.10. Участие в Олимпиаде обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов на общих основаниях в соответствии с пунктами 23-25 Порядка проведения Олимпиады.
8.11. Участие в Олимпиаде обучающихся, осваивающих основные образовательные программы в форме семейного образования или самообразования, по их выбору в образовательной организации, в которую они зачислены для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации по соответствующим образовательным программам, в том числе с использованием информационно-коммуникационных технологий, или в  ОО по месту проживания участника олимпиады.
8.12. Включение в инструктажи пунктов о запрете
а) участникам Олимпиады выносить из аудиторий и мест проведения олимпиады олимпиадные задания на бумажном и (или) электронном носителях;
б) участникам Олимпиады, организаторам Олимпиады, членам жюри использовать средства связи в местах выполнения заданий;
в) организаторам Олимпиады, членам оргкомитета и жюри соответствующего этапа Олимпиады по соответствующему предмету, общественным наблюдателям, должностным лицам, техническим специалистам, занятым обслуживанием оборудования, используемого при проведении Олимпиады, представителям средств массовой информации,  сопровождающим липам участников оказывать содействие участникам всех этапов Олимпиады, в том числе передавать им средства связи, электронно-вычислительную технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации.
8.13. Назначение школьных координаторов по работе с одарёнными детьми, организации и проведению Олимпиады.
9. Обеспечить размещение материалов Олимпиады на сайте отдела образования.
10.  Контроль исполнения приказа возложить на Седову О.Н., главного специалиста отдела образования.

Начальник                                                                                 И.В.Осипова
Приложение № 1
к приказу ОО администрации
МО Адамовский район
от   15.08.2025 г.  № 227
План мероприятий по проведению всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году
	№
	Наименование мероприятие
	сроки
	Ответственные

	1
	Издание приказов по проведению этапов олимпиады, создание оргкомитета, предметно-методических комиссий, состава жюри, результатам по предметам
	Август-сентябрь
	методист, руководители ОО

	2
	Информирование педагогических работников, родителей по вопросам организации участия обучающихся в конкурсах, олимпиадах, соревнованиях
	Весь период
	руководители ОО, школьные координаторы, учителя

	3
	Издание приказов по вопросам работы с ода-рёнными детьми, подготовке к олимпиадам
	Сентябрь
	руководители ОО

	4
	Пополнение банка олимпиадных заданий по предметам
	Весь период
	Руководители РМО, учителя-предметники

	5
	Разработка заданий для школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
	Сентябрь
	методист, предметно-методические комиссии

	6
	Составление списков участников ШЭ и МЭ Олимпиады
	Сентябрь-октябрь
	Руководители ОО, школьные координаторы

	7
	Определение учителей-тьюторов для участников Олимпиады
	сентябрь
	Руководители ОО

	8
	Организация подготовки школьников к Олимпиаде (уроки, внеурочное время…)
	сентябрь- февраль
	Руководители ОО, учителя-предметники, тьюторы

	9
	Проведение школьного этапа (ШЭ), муниципального этапа (МЭ)  Олимпиады
	По графику
	Оргкомитет, руководители ОО, организаторы

	10
	Сбор заявок для участия в муниципальном, региональном этапе Олимпиады
	До 01.11.
По срокам министерства
	методист

	11
	Получение, распечатка заданий по числу участников заданий школьного, муниципального этапов
	По графикам ШЭ, МЭ
	методист, руководители ОО, школьные координаторы

	12
	Встреча, инструктаж участников ШЭ / МЭ в пунктах проведения олимпиады
	По графикам ШЭ, МЭ
	школьные координаторы, организаторы в аудиториях

	13
	Проведение инструктажа в аудиториях
	По графикам ШЭ, МЭ
	школьные координаторы  организаторы в аудиториях

	14
	Кодировка, сканирование работ участников в месте проведения олимпиады
	По графикам ШЭ, МЭ
	школьные координаторы , организаторы в аудиториях

	15
	Организация и сопровождение работы членов жюри при проверке сканов работ участников олимпиады
	До 10 дней после
	методист, руководители ОО, председатели жюри

	16
	Оформление протоколов по результатам олимпиады по предметам
	По окончании ШЭ и МЭ
	Председатели жюри

	17
	Размещение информации на сайте отдела образования
	По окончании ШЭ и МЭ
	методист, руководители ОО

	18
	Организация демонстрации верного выполнения заданий
	По требованиям
	методист, председатели жюри

	19
	Организация подготовки школьников к олимпиаде, в том числе в центре «Гагарин»
	В указанные сроки
	методист, руководители ОО, учителя-предметники

	20
	Подготовка участников регионального этапа
	Декабрь-февраль
	руководители ОО, учителя

Приложение 2
к приказу ОО администрации
МО Адамовский район
от   15.08.2025 г.  № 227

Состав организационного комитета школьного и муниципального этапа
всероссийской  олимпиады школьников

Председатель оргкомитета – Елохина О.Н., заместитель главы администрации по социальным вопросам МО Адамовский район
Заместитель председателя: Осипова И.В., начальник отдела образования
Секретарь: Веденеева И.А., методист МКУ «МФЦ»
Члены:  Седова О.Н., главный специалист отдела образования
              Казаева Л.И., методист МКУ «МФЦ»
              Злодеева Н.Е., методист МКУ «МФЦ»
              Попова Т.В., заместитель директора по УВР МБОУ «Адамовская СОШ № 2»
              Мухамбетова А.К., заместитель директора по УВР МБОУ «Адамовская СОШ № 1 имени М.И.Шеменёва»
              Ворошилин С.В., учитель МБОУ «Адамовская СОШ № 1 имени М.И.Шеменёва»